
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  34   Del  16-05-2025 

 
 

Oggetto: ADESIONE AD A.L.I. - AUTONOMIE LOCALI ITALIANE. - (Giunta 
Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  sedici del mese di maggio alle ore 15:40, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

ALI - Autonomie Locali Italiane – Lega delle Autonomie Locali è un'Associazione di 
comuni, province, città metropolitane, regioni, unioni di comuni, costituitasi nel 1916 e da 
sempre impegnata per la crescita democratica e civile del Paese, attraverso un processo di 
rinnovamento istituzionale fondato sulla valorizzazione delle amministrazioni locali e 
regionali e sullo sviluppo delle comunità territoriali; 

Considerato che: 

l’impegno dell’organizzazione è caratterizzato da un coerente progetto politico finalizzato alla 
costruzione di una Repubblica di segno federale, fondata sulla parità ordinamentale tra stato 
centrale, regioni ed autonomie locali e sullo sviluppo e il riequilibrio economico, sociale e 
territoriale tra aree forti e aree svantaggiate, secondo i principi della cooperazione, della 
solidarietà, della sussidiarietà, della trasparenza e di una efficienza competitiva della Pubblica 
Amministrazione; 

Considerato che: 

ALI – Autonomie Locali Italiane - Lega delle Autonomie Locali, è un’associazione, ai sensi 
del Codice civile, autonoma, unitaria, pluralista e senza fini di lucro, di comuni, province, 
regioni e altri enti territoriali, che ispira la propria attività istituzionale e di rappresentanza ai 
principi della Costituzione e ha per obiettivo: 

 la promozione e la valorizzazione dei i principi federalisti dell’autonomia, della 
sussidiarietà, della solidarietà sociale e della cooperazione istituzionale; 

 il riordino della legislazione per gli enti locali, la riforma della pubblica 
amministrazione, il rinnovamento e l’efficacia dello stato sociale; 

 la partecipazione democratica dei cittadini e delle loro organizzazioni politiche e 
sociali alla definizione delle scelte di governo; 

 lo sviluppo e il riequilibrio economico, sociale e territoriale tra aree forti e aree 
svantaggiate, in particolare del Mezzogiorno; 

 la difesa, alla tutela e alla valorizzazione dell’ambiente, del paesaggio, del patrimonio 
storico, artistico e culturale del Paese; 

 la tutela dei diritti di cittadinanza e delle pari opportunità; 
 il diritto alla sicurezza; 
 l’unità e il rafforzamento della rappresentanza delle autonomie locali anche attraverso 

forme di rappresentanza unitaria di tutte le associazioni delle autonomie locali; 

ALI- Autonomie Locali Italiane - Lega delle Autonomie Locali, in particolare: 

 organizza convegni, seminari e sviluppa un’attività formativa e informativa sui temi 
legati alle riforme istituzionali, alla cultura autonomista e alle tematiche economiche, 
finanziarie, fiscali, organizzative e gestionali relative alle amministrazioni locali; 

 svolge attività di monitoraggio e commento della produzione normativa di interesse 
delle Amministrazioni locali; 



 coordina e dà rilievo alle più importanti attività innovative realizzate dalle autonomie 
locali e dalle regioni; 

 elabora studi e ricerche sulle materie e sui settori più rilevanti per le attività degli Enti 
locali; 

 con la sola adesione, fornisce gratuitamente agli amministratori e al personale tecnico-
amministrativo dell’ente i seguenti servizi: 

- Newsletter dedicata; 
- Rivista di informazione mensile 
- Produzione atti e regolamenti tipo 
- Pareri legali e approfondimenti normativi 
- Appuntamenti tematici gratuiti  
- Supporto alla progettazione e coinvolgimento in progetti di formazione e 

sviluppo territoriale 
- Possibilità di accedere a sconti e offerte dedicate a servizi esterni con i partner 

convenzionati 
 

 con la sola adesione, fornisce gratuitamente agli amministratori e al personale tecnico-
amministrativo i seguenti servizi della società partecipata Leganet: 

- Help Desk di servizio legale di primo livello; 
- Scontistica dal 15% al 20% su tutti i servizi Leganet 

 assume, attraverso le proprie articolazioni territoriali e le strutture partecipate, 
iniziative per agevolare e migliorare, anche sul piano tecnico-operativo, l’attività degli 
Enti locali; 

  

Considerato che: 

le suddette attività possono rappresentare un importante aiuto per questa amministrazione, 
oltre la possibilità di beneficiare dell’adesione ad un network nazionale, con la possibilità di 
rappresentare le proprie istanze ai maggiori livelli istituzionali: 

presa visione dell’art 270 del Testo Unico degli Enti Locali che regola le modalità di adesione 
a ALI – Autonomie Locali Italiane - Lega delle Autonomie Locali; 

 

Presa visione dello Statuto e ritenendo opportuno aderire a codesta associazione; 

 

Dato atto, altresì, che: 

con il rilascio dei suddetti pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili di 
Area, ai sensi dell’articolo 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (inserito dall’articolo 3 
del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 



213) è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile; 

 

con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

- Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai 
fini della motivazione secondo le disposizioni della Legge n. 241/1990; 

- L’adesione ad ALI - Lega delle Autonomie Locali a partire dall’annualità 
2025; 

- Il versamento della quota associativa annuale pari ad €. 250,00 , imputando la 
spesa al capitolo 100; 

- Ai fini del corretto inserimento nel libro soci, di trasmettere il presente 
provvedimento all’Associazione, in via delle Botteghe Oscure n.54 – 00186 
Roma tramite posta certificata: amministrazione.legautonomie@pec.it; 

 
La Giunta, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.lvo 267/2000. 
 
  

mailto:amministrazione.legautonomie@pec.it


 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Data: 14-05-2025 Il Responsabile del servizio 

F.to Di Saverio 
Giovanni 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 14-05-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 16-05-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


